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Kapitulli 7 

Përzgjedhja e Kampionit 
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Përmbajtja 

1. Përzgjedhja e kampionit 

2. Teknikat e kampionimit 

3. Teknikat probabilitare 

4. Teknikat jo-probabilitare 

5. Përmbledhje  
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1. Përzgjedhja e kampionit 
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Nevoja për të kampionuar 

Kampionimi – është një alternativë e vlefshme në 
vend të një censusi kur: 

 

 Anketimi i gjithë popullatës është i pamundur (jo praktik) 

 Kufizimet në buxhet pengojnë ose kufizojnë mbledhjen e të 
dhënave 

 Kufizimet në kohë pengojnë ose kufizojnë mbledhjen e të 
dhënave 

 Rezultatet për mbledhjen e të dhënave kërkohen shpejt 
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2. Teknikat e kampionimit 
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Metoda e përcaktimit të zgjedhjes 
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3. Kampionimi probabilitar 

Procesi me katër hapa: 

 

 Identifiko kuadrin e kampionit nga objektivat e kërkimit 

 Përcakto një përmasë të përshtatëshme të kampionit 

 Zgjidh teknikën e duhur dhe kampionin 

 Kontrollo nëse kampioni është përfaqësues 
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Identifikimi i një kuadri të përshtatshëm 

kampionimi 

Pikat kyçe që duhet të konsiderohen: 

 

 Probleme me përdorimin e bazës së të dhënave ekzistuese  

 Shtrirja e përgjithësimeve të mundëshme nga kampioni 

 Vlefshmëria dhe besueshmëria 

 Shmangia e paragjykimeve (ndikimeve) 
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Madhësia e kampionit 

Zgjedhja e madhësisë së kampionit ndikohet nga: 

 

 Konfidenca e nevojshme tek të dhënat 

 Marzhi i gabimit që mund të tolerohet 

 Marzhi i gabimit (i quajtur gjithashtu intervali i konfidencës) 
është shifra plus-ose-minus që raportohet zakonisht në rezultatet e 
sondazheve në gazeta ose televizione. Për shembull, nëse 
përdorni një marzh gabimi 4 dhe 47% e kampionit tuaj zgjedh një 
përgjigje të caktuar, ju mund të jeni “të sigurtë” se nëse do të 
kishit pyetur atë pyetje tek e gjithë popullata, 43% (47-4) e saj 
dhe 51% (47+4) do të kishin zgjedhur atë përgjigje. 

 Tipi i analizave që do të ndërmeren 

 Madhësia popullatës së zgjedhur dhe shpërndarja 
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Llogaritja e madhësisë së kampionit 

Për një vëzhgim që është dizenjuar i bazuar mbi 
një kampion të thjeshtë të rastit 
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Rëndësia e shkallës së përgjigjeve 

 Konsiderata të rëndësishme  

 Të pa përgjigjurat dhe analizat e refuzimeve 

 Sigurimi i një kampioni përfaqësues 

 Llogaritja e shkallës e përgjigjeve aktive 

 Vlerësimi i shkallës së përgjigjes dhe madhësisë së kampionit 
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Zgjedhja e një teknike kampionimi 

 Përdoren pesë teknika për një kampion 
probabilitar  

 Simple random 

 Systematic 

 Stratified random 

 Cluster 

 Multi-stage 
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Simple Random Sampling 

 Shëno me një numër secilin rast individual në kuadrin e 
kampionit me një numër unik 

 Zgjidh rastet duke përdorur numra të rastësishëm 
derisa të arihet madhësia aktuale e kampionit 

 Intervista me telefon mundësuar nga softwaret 
kompjuterikë (CATI) 
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Systematic Random Sampling 

 

 

 

 

 Shëno me një numër secilin rast individual në kuadrin e 
kampionit me një numër unik 

 Zgjidh rastin e parë duke përdorur një numër të rastit 

 Llogarit fraksionin e kampionit 

 Zgjidh rastet pasuese sistematikisht duke përdorur 
fraksionin për të përcaktuar frekuencën e zgjedhjes 

 Fraksioni i kampionit = madhësia aktuale e kampionit / 
popullata totale 
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Stratified Random Sampling 

 Zgjidh variablin ose variablat e stratifikimit 

 Ndaj kuadrin e kampionit në “discrete strata” 

 Numëro secilin nga rastet brenda secilit “stratum” me 
një numër unik 

 Zgjidh kampionin duke përdorur ose “simle random 
sampling” ose “systematic random sampling” 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



18 



19 

Cluster Sampling 

 Zgjidh “cluster grouping” për kuadrin e kampionit 

 Numëro secilin “cluster” me një numër unik 

 Zgjidh kampionin e “cluster-ave” duke përdorur 
kampionimin e rastit 
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Multi-Stage Sampling 
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(D) Tow-Stage Random Sampling 

 Kombinim i Cluster Random Sampling dhe Individual 
Random Sampling 

 Së pari zgjidh klasterat në mënyrë të rastësore 

 Pastaj zgjidh studentët rastësisht nga klasterat 
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4. Non- Probability Sampling (1) 

Konsiderata: 

 Të vendoset mbi një madhësi të përshtatëshme të kampionit 
 “data saturation” 

 Të zgjidhet teknika e duhur 
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Non- Probability Sampling (2) 

Teknikat e kampionimit: 

 Quota sampling (popullata më të mëdha) 

 Purposive sampling 

 Snowball sampling 

 Self-selection sampling 

 Convenience sampling 
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Quota Sampling - Shembull 
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Purposive Sampling 

 Rasti ekstrem/kampionimi deviant: rast i 
pazakontë ose special mundëson të mësosh më 
shumë për RQ 

 Kampionim heterogjen ose me variacion 
maksimal: përfaqëson nëngrupe të ndryshme 

 Kampionimi homogjen: një nëngrup 

 Kampionimi i rastit kritik: 

 Nëse ndodh diku, do të ndodhë kudo 
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Purposive Sampling - Shembull 

 Popullatë specifike: 

 Viktimat e abuzimit me fëmijët 

 Prindërit e fëmijëve me sëmundje të ralla 

 Pikpamje të ndryshme: 

 Ata që mbështetin/nuk mbështetin një politikë publike 
(p.sh. abortin) 
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Snowball Sampling 

 Krijo kontakt me një ose dy raste në popullatë 

 Kërko që këto raste që të identifikojnë rastet e 
tjera 

 Kërko që këto raste të reja që të identifikojnë 
rastet e tjera të reja  

 Ndalo kur nuk jepen raste të reja ose kampioni 
është mjaft i madh 
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Snowball Sampling 
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Self Select Sampling 

 Reklamo nevojën për raste 

 Mblidh të dhëna nga ata që përgjigjen 
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Self Select Sampling 
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5. Përmbledhje  

 Zgjedhja e teknikës së kampionimit varet nga 
pyetjet e kërkimit dhe objektivat 

 Faktorët që ndikojnë madhësinë e kampionit 
përfshijnë: 
 Konfidenca e nevojshme për gjetjet  

 Saktësia e kërkuar 

 Kategoritë e mundëshme për analizat 

 Probability Sampling kërkon një kuadër 
kampionimi dhe mund të harxhojë më shumë kohë 

 Kur nuk është i mundur një kuadër kampionimi 
përdoret Non-Probability Sampling 

 Shumë projekte kërkimi përdorin një kombinim të 
teknikave të kampionimit 
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Përmbledhje  

 

 

 

 Të gjitha zgjedhjet varen nga aftësia që 
ke për të fituar akses tek organizata 

 

 

 

  
 

 

 

  


